
1 
 

                                   

                             R O M Â N I A 
                           JUDEŢUL TIMIŞ 
                      COMUNA  SATCHINEZ 
                                 PRIMAR 

     COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 
                      e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

DISPOZIȚIA NR 142    

Din Data de 13.09.2024 

privind organizarea examenului de promovare în grad profesional imediat următor 
celui deţinut a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Satchinez , judeţul    Timiș 

 

Cheaua Flortin Olimpiu , Primarul Comunei Satchinez , judetul Timiș, 

Având în vedere: 

- Prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

Ținând cont de:  

- Art. 478 şi art.479 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 -Art.125 şi art.127 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare;,   

- Prevderile Hotararii cu nr 112 din data de 20.10.2023 emisa de catre Consiliul 
Local al comunei Satchinez privind modificarea organigramei si a statului de functii  ale 
aparatului de specialitate al   Primarului Comunei Satchinez prin care s-a aprobat 
transformarea prin concurs a unor posturi  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Satchinez 

În temeiul art. 154 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,; 

                                              DISPUNE: 

Art. 1. Se aprobă organizarea examenului de promovare în grad profesional imediat 
următor celui deţinut a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Satchinez , judeţul Timiș, în data de 07.10.2024  ora 11.00  pebtru 
Compartiment Agricol si Fond Funciar       

Proba scrisă şi proba interviu să aibă loc conform prevederilor art. 60 alin. (2) din 
H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. 2 Pentru participarea la examenul de promovare în grad profesional imediat 

următor celui deţinut, funcţionarul public trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele 
condiţii : 

 - Să aibă cel puţin 3 ani vechime în gradul profesional al funcţiei din care 
promovează;  

- Să fi obţinut cel puţin calificativul ,,bine” la evaluarea anuală a performanţelor 
individuale în ultimii 2 ani de activitate ;  

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

- Să nu aibă o sancţiune disciplinară neradiată , în condiţiile O.U.G. nr.57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Art. 3 Comisia de concurs și  comisia de contestații,  va avea următoarea 
componență:   

(1)Comisia de concurs Compartiment Agricol si Fond Funciar   
Membrii:  
1. Președinte : Robănescu Andrei –Secretar general al comunei Satchinez;  
2. Membru :  Domuta Emanuela  – inspector principal   compartiment Contabilitate 

, venituri si executare silita   
3. Membru : Popa Loredana Cecilia  – inspector superior Compartiment Achizitii 

publice , patrimoniu , urbanism si protectia mediului ; 
Secretar:  Avramov Raluca  – responsabil Compartiment Resurse umane; 
  
Secretar:  Avramov Raluca  – responsabil Compartiment Resurse umane; 
 
(2)Comisia de soluţionare a contestaţiilor : 
Membrii:  
1. Președinte : Stoica Lucica - consilier superior , Contabilitate , venituri si 

executare silita   
2. Membru : Stoica Elena Laura – inspector superior, Compartiment Contabilitate-

Buget Finante 
3. Membru:  Rabontu Maria Georgeta   – Compartimentului  Achizitii Publice , 

Patrimoniu , Urbanism si Protectia Mediului  Secretar: Avramov Raluca  – responsabil 
Compartiment Resurse umane; 

 
Art.4. Prezenta dispoziție are caracter individual, împotriva acesteia se poate face 

contestație în termenul legal la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu 
prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată şi completată 
ulterior. 

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Timiș Direcția de Contencios Administrativ și 

Legalitatea Actelor; 
- Primarului Comunei Satchinez ; 
- Secretarului Comunei Satchinez ; 
- Compartimentului Resurse Umane; 
- Compartimentului Contabilitate-Buget Finanţe 
- membrilor comisiilor    

 

 

 

 

                 PRIMAR                                                                     SECRETAR GENERAL  
    CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                ROBANESCU ANDREI  

 
 
 
 


